MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
DIRETORIA DE ENSINO

RESULTADO FINAL DO EDITAL - Nº 11/2024 – SELEÇÃO PARA SUPRIMENTO DE
VAGAS PARA MONITORIA EM CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E CURSOS

SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
(IFSUL) – CÂMPUS PELOTAS torna público o resultado final do processo seletivo para bolsas
de monitoria para Cursos Técnicos de Nível Médio e para Cursos Superiores de Graduação, como
uma das ações para permanência e êxito dos estudantes, conforme segue:

1. RESULTADO FINAL DAS VAGAS OFERTADAS PARA MONITORIA

Vagas ofertadas para Monitoria – Cursos Técnicos

Cursos Técnicos de Nível Médio

DINT / DEG

Desenho Técnico

Candidato

Histórico
Escolar

Entrevista Nota Final

1 - Kethilin Gonçalves Sueiro 4,0 5,0 9,0

2 - Sarah Sabbado Capua 3,0 5,5 8,5

Perspectiva

Candidato

Histórico
Escolar

Entrevista Nota Final

1 - Kethilin Gonçalves Sueiro 4,0 5,5 9,5

2 - Matheus Eslabão da Silva 3,0 5,0 8,0

3 - Cléo José de Freitas Neto 2,5 5,0 7,5

Desenho Geométrico

Candidato

Histórico
Escolar

Entrevista Nota Final

1 - Clara Schiavon Rodrigues 3,0 5,0 8,0

2 - Camily Victoria Santos Longaray -  NÃO COMPARECEU

Geometria Descritiva

Candidato

Histórico
Escolar

Entrevista Nota Final

1 - Juan Vitor Machado Ferreira 3,0 6,0 9,0

2

Design Gráfico

Desenho de Artes Gráficas

Candidato

Histórico
Escolar

Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Informática I, II e III

Candidato

Histórico
Escolar

Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Edificações

Instalações Hidrossanitárias

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Diulia Gonzales Nunes 3,0 6,0 9,0

2 - Pedro Avila Pereira 3,5 5,2 8,7

Projeto Arquitetônico e Informática

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Pedro Avila Pereira 3,5 6,0 9,5

2 - Alessandra Schein Bork 3,5 5,4 8,9

3 - Giovana R. Ramm 3,0 4,8 7,8

4 - Maria Eduarda Monçalves Moreira 3,0 4,2 7,2

Projeto Elétrico

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Gabriel Couto Gonsalves 3,0 5,8 8,8

2 - Diulia Gonzales Nunes 3,0 4,8 7,8

CEJA –Edificações

Informática

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 – Iohana Hirdes Glenzel 2,5 5,9 8,4

2 – Brenda Lauren Oliveira de Paula 2,5 5,5 8,0

3-  Júlia Ortiz Quadros 2,5 5,4 7,9

4- Andressa Moreira Fernandes 2,5 5,3 7,8

3

Eletromecânica

Eletricidade Básica e Eletricidade I

Candidato Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1- Guilherme Gomes da Fonseca 4,0 5,0 9,0

Eletrotécnica Geral e Eletricidade II

Candidato Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Emilly Vitória Ribeiro Silva 4,0 5,0 9,0

Desenho Técnico I e Desenho Técnico II

Candidato Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Pietro Henrique de Castro Mayer 4,5 5,0 9,5

2 - Matheus Amaral de castro da Silva 4,0 5,0 9,0

3 - Bryan Jun 3,5 5,0 8,5

Eletrônica

Eletrônica Digital

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Kiara Guez Crucillo 2,0 5,5 7,5

2 - Arthur Mackedanz Ribeiro 2,5 4,0 6,5

Programação e Sistemas Microprocessados

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - João Eduardo Zannuncio Medeiros 2,0 5,5 7,5

Eletrônica Geral

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Victor Canez 2,5 6,0 8,5

2 - João Saldanha 2,5 5,0 7,5

3 - Matheus Varella 1,0 5,0 6,0

Eletricidade

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Augusto Oliveira Souza 2,5 6,0 8,5

2 – Kiara Guez Crucillo 2,0 5,0 7,0

Análise de Circuitos

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Hubyluane Simões Goulart Farias 3,0 6,0 9,0

4

Eletrotécnica

Eletricidade I, II, III e IV

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 – Pedro Boldt de Souza 2,5 6,0 8,5

2 – Kayro Vieira Morales 2,0 6,0 8,0

3 – Antonella de Araújo Barbosa
Rosinha**

3,0 6,0 9,0

4 – Sarah Vieira da Silva** 2,5 4,5 7,0
**Candidatas se enquadram no item 1.8.1 do edital, por já terem sido bolsistas até dezembro de 2023.

Química

Operações Unitárias

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1-Laura da Rosa Leal 2,5 6,0 8,5

2-Angélica Buchweitz Jorge 3,0 5,0 8,0

3-Jonathan Luiz Chaves Dorneles 2,0 4,0 6,0

4-Juressana Jardim 2,0 3,0 5,0

Química Orgânica

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1-Lauren Júlia Manske 2,5 5,5 8,0

2-Gabriel Islabão 0,5 5,0 6,0

3-Ana Cláudia Porto 0,0 4,0 4,0

Química Inorgânica

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1-Catarina Danemberg da Silva
Roschildt

3,0 6,0 9,0

2-Amanda Sodré dos Santos 2,5 6,0 8,5

3-Pedro Figueiredo da Silva 2,5 5,5 8,0

4-Maria Eduarda Oleiro Marques 2,5 5,0 7,5

5-Matheus Rafael Zanetti Macedo 2,5 4,5 7,0

Química Analítica

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1- Pedro Figueiredo da Silva 2,5 6,0 8,5

2- Laura da Rosa Leal 2,5 5,0 7,5

5

Telecomunicações

Desenho Técnico de Telecomunicações I

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Andriélle Messa Soria 2,5 6,0 8,5

Cálculo Aplicado de Telecomunicações

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Mateus Duarte Oliveira 3,0 6,0 9,0

Eletricidade

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Érica Conceição Oliveira Botelho 4,0 5,0 9,5

2 - Débora de Oliveira Gomes 2,0 5,0 7,0

CINAT - Biologia

Biologia I, II e III - manhã

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Victor da Silva Rodrigues (manhã) 2 4,8 6,8

Biologia I, II e III - tarde

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Caetano Leon Hypolito (tarde) 2,5 5,4 7,9

CINAT – Química

Química I, Química II, Química III e Química IV

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Vicente Rodrigues Teixeira Neto 3,5 5,4 8,9

2 - Lauren Júlia Manske 2,5 5,4 7,9

3 - Pedro Figueiredo da Silva 2,5 4,8 7,3

CINAT – Física

Física I e II - Manhã

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Gustavo da Paz Neumann da Costa 3,0 6,0 9,0

2 - Jeferson Rodrigues de Lima 2,5 5,4 7,9

6

Física III e IV – Manhã

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Gabriel Islabão Soares 0,5 5,4 5,9

Física I e II - tarde

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Mateus Rafael Zanetti Macedo 2,5 5,4 7,9

2 - Alyssa Mota da Rosa 2,5 4,8 7,3

3 - Sarah Vieira da Silva 2,5 4,8 7,3

Física III e IV - tarde

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Michael Quevedo Botelho 3 6,0 9,0

2 - Guilherme Gomes da Fonseca 2,5 6,0 8,5

3 - Caetano Leon Hypolito 2,5 5,4 7,9

4 - Guilherme Couto de Oliveira 2,5 4,8 7,3

CINAT – Matemática

Matemáticas I, II, III, IV e V

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Eduarda da Porciúncula Silva  3,5 5,10 8,60

2 - Maria Eduarda Oleiro Marques 2,5 5,88 8,38

3 - Alyssa Mota da Rosa 2,5 4,80 7,30

4 - Lucas Rodrigues Machado 3,0 4,20 7,20

5 - Gio Melo Guidotti  2,5 4,65 7,15

Estatística

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 – Laura da Rosa Leal 2,5 6,00 8,50

COLINC

Língua Portuguesa

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 -  CaetanoHypollito 2,5 3,5 6,0

Língua Inglesa

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Julia Larrondo Oliveira 4,0 6,0 10

2 - Antônia  Infeld Kruger 3,5 6,0 8,5

3 - Michael Quevedo Botelho 3,0 5,0 8,0

7

Vagas ofertadas para Monitoria – Cursos Superiores de Graduação

Cursos Superiores de Graduação

Bacharelado em Design

Computação Gráfica I, II e VI

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Computação Gráfica III e VII

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Produção Gráfica e Oficina de Produção Gráfica

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Engenharia Elétrica

Eletricidade, Circuitos I, Circuitos II e Circuitos III

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Programação Computadores I e Programação Computadores II

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 – Sergio Henrique Oliveira Moraes 2,0 5,0 7,0

Desenho Técnico, Introdução à Engenharia Elétrica, Projeto de Extensão

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Licenciatura em Computação

Estrutura de Dados

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Introdução ao Pensamento Lógico

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Matheus Hirschmann Ziebell 4,0 6,0 10,0

8

Tecnologia em Saneamento Ambiental e Tecnologia em Gestão Ambiental

Controle de Efluentes

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Para Internet

Desenvolvimento de Sites para Web

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Luigi Schiavon Loeck 3,5 6,0 9,5

2 - Cleber San Martins Junior 2,5 6,0 8,5

Estrutura de Dados

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Moisés Reis Dreckmann 0,5 6,0 6,5

Linguagem de Programação Orientada a Objetos

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Augusto Oliveira Souza 3,0 6,0 9,0

2 - Cauã Rocha Larré 3,5 5,0 8,5

Linguagem de Programação WEB

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Yasmin Leal Constantino 3,5 6,0 9,5

2 - Huandel Siqueira das Neves 3,5 5,5 9,0

3 - Augusto Oliveira Souza 3,0 5,5 8,5

4 - Cleber San Martins Junior 2,5 6,0 8,5

Lógica e Programação

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Vicenzo Escobar de Azambuja 3,0 6,0 9,0

2 - Yasmin Leal Constantino 3,5 5,0 8,5

3 - Gabriel Mendes Echebeste da Silva 3,0 5,0 8,0

4 - Matheus Pereira de Aguiar 3,0 5,0 8,0

Organização de Computadores

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Cauã Rocha Larré 3,5 6,0 9,5

2 - Augusto Oliveira Souza 3,0 5,5 8,5

3 - Gabrielle dos Santos Costa 0,5 5,0 5,5

Projeto de Banco de Dados e Banco de Dados I

 Histórico Escolar Entrevista Nota Final

9

Candidato

1 - Huandel Siqueira das Neves 3,5 6,0 9,5

2 - Yuri Gonçalves Caetano 2,0 5,5 7,5

CINAT - Física

Física I (Engenharia Elétrica/Química/TGA/TSA)

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Física II (Engenharia Elétrica/Química/TGA/TSA)

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 - Marcos Roberto Fonseca de Oliveira
Júnior

2,5 5,4 7,9

CINAT – Matemática -Engenharia Elétrica e Engenharia Química

Álgebra Linear

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Cálculo I

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Cálculo II

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Estatística e Probabilidade

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

Não houve candidato inscrito - - -

Cálculo Vetorial

Candidato

Histórico Escolar Entrevista Nota Final

1 – Vitória Cunha de Almeida 2,5 6,0 8,5

2. DA SELEÇÃO E DIVULGAÇÃO FINAL

● Candidatos que não cumpriram todas as etapas previstas no edital foram considerados
desclassificados.

10

● A Secretaria da Diretoria de Ensino enviará o contrato, por e-mail, ao estudante
selecionado.

Pelotas, 22 de março de 2024

Anderson da Silva Martins

Chefe do Departamento de Ensino de Graduação e Pós-Graduação

Cristiane Cabral Johann
Chefe do Departamento de Aprendizagem, Permanência e Êxito

Marina Mendonça Loder
Chefe do Departamento de Ensino Técnico de Nível Médio

Renato dos Santos Rosa
Chefe do Departamento de Ensino de Formação Geral

Rafael Krolow Santos Silva

Diretor de Ensino

Carlos Jesus Anghinoni Corrêa
Diretor-geral do Campus Pelotas